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หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ



หนังสือกรมบัญชีกลาง

ที่ กค 0410.2/ว 431

ลว 24 กันยายน 2561

เรื่อง ประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

และนโยบายบัญชีภาครัฐ 

พ.ศ. 2561





มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ และนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561

- หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

1. ฉบับท่ี 1 เรื่อง การนําเสนอรายงานการเงิน

2. ฉบับท่ี 3 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบัญชี   และขอผิดพลาด

3. ฉบับท่ี 5 เรื่อง ตนทุนการกูยืม

4. ฉบับท่ี 12 เรื่อง สินคาคงเหลือ

5. ฉบับท่ี 13 เรื่อง สัญญาเชา

6. ฉบับท่ี 14 เรื่อง เหตุการณภายหลังวันที่ในรายงาน

7. ฉบับท่ี 16 เรื่อง อสงัหาริมทรพัยเพื่อการลงทนุ

8. ฉบับท่ี 17 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ

9. ฉบับท่ี 31 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน

- นโยบายการบัญชีภาครัฐ

1. เรื่อง เงินลงทุน



หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 445 ลว 1 ตุลาคม 2561

เรื่อง ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 9

เรื่อง รายไดจากรายการแลกเปลี่ยน



เรื่อง เงินลงทุน

ฉบับที่  1    เร่ือง การนําเสนอรายงานการเงิน

ฉบับที่  3 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี และขอผิดพลาด

ฉบับที่  5 เร่ือง ตนทุนการกูยืม

ฉบับที่  9 เร่ือง รายไดจากรายการแลกเปลี่ยน

ฉบับที่  12 เร่ือง สินคาคงเหลือ

ฉบับที่  13 เร่ือง สัญญาเชา

ฉบับที่  14 เร่ือง เหตุการณภายหลังวันที่ในรายงาน

ฉบับที่  16 เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน

ฉบับที่  17 เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ

ฉบับที่ 23  เร่ือง รายไดจากรายการไมแลกเปลีย่น (อยูระหวางคณะกรรมการพิจารณา)

ฉบับที่  31  เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน

หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐแมบท

การบัญชี

มาตรฐาน

การบัญชี

ภาครัฐ

นโยบาย

การบัญชี

ภาครัฐ

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐในปัจจุบัน



1. เพ่ือใหหนวยงานของรัฐใชเปนแนวทางในการกําหนดระบบบัญชี 

และจัดทํารายงานการเงินเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไปตามเกณฑคงคางไดอยางถูกตอง

2. เพ่ือเปนแนวทางสําหรับผูตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบรายงานการเงิน

ของหนวยงานของรัฐ เพ่ือแสดงความเห็นวาไดจัดทําขึ้นภายใตกรอบมาตรฐาน

การบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกําหนด

3. เพื่อชวยใหผูใชรายงานการเงินเขาใจความหมายของขอมูลที่แสดงในรายงานการเงิน    

และสามารถนํารายงานการเงินมาวิเคราะหเปรียบเทียบกันได

วัตถุประสงค



หนวยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

ยกเวน รัฐวิสาหกิจ และไมถือเปนการบังคับใชกับทุนหมุนเวียน  สําหรับรายการ

ที่เกิดขึ้นทั่วไปตามปกติในหนวยงานของรัฐ ไมวาจะเกิดจากแหลงเงนิ

งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ เงินกู หรือเงินอื่นใดที่หนวยงานของรัฐใชใน

การดําเนินงาน อยางไรก็ดี หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับน้ี 

ไมใชกับรายการที่มีมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

กําหนดไวโดยเฉพาะแลว

ขอบเขต



หนวยงานของรัฐ ตามมาตรา 4
1. สวนราชการ

2. รัฐวิสาหกิจ

3. องคกรอิสระตามรัฐธรรมนูญ

4. องคการมหาชน

5. ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเปนนิติบุคคล

6. องคกรปกครองสวนทองถ่ิน

7. หนวยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกําหนด



คํานิยาม

สินทรัพย

ทรัพยากร ท่ีอยู ในความควบคุมของหนวยงาน

ซ่ึงเปนผลมาจากเหตุการณในอดีต และคาดวาจะทําใหเกิด

ประโยชน เชิ ง เศรษฐ กิจในอนาคต หรือศั กยภาพใน

การใหบริการเพิ่มขึ้นแกหนวยงาน



คํานิยาม

หน้ีสิน

ภาระผูกพันในปจจุบันของหนวยงานซ่ึงเปนผลจาก

เหตุการณในอดีต โดยท่ีการปลดเปลื้องภาระนั้นคาดวา

จะสงผลตอการสูญเสียทรัพยากรของหนวยงานท่ีอยู

ในรูปของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพ

ในการใหบรกิาร



คํานิยาม

สวนทุน/สินทรัพยสุทธิ

มูลคาสวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของหนวยงาน

หลังจากหักหนี้สิน



คํานิยาม

รายได

กระแสไหลเขาของประโยชน เชิงเศรษฐกิจหรือ

ศักยภาพในการใหบริการในระหวางงวดการรายงานซ่ึงสงผล

ตอการเพิ่มขึ้นในสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน แตไมรวมถึง

การเพิ่มขึ้นท่ีเก่ียวของกับสวนสมทบจากผูเปนเจาของ



คํานิยาม

คาใชจาย

ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการใหบริการ

ท่ีลดลงในงวดการรายงาน โดยอยูในรูปของกระแสไหลออก

หรือการใชไปซ่ึงสินทรัพยตาง ๆ หรือการกอหนี้ตาง ๆ 

ท่ีสงผลตอการลดลงในสวนของสินทรัพย/สวนทุน ท้ังนี้

ไมรวมรายการท่ีเก่ียวของกับการจัดสรรใหแกผูเปนเจาของ



หนวยงานที่เสนอรายงาน

หนวยงานของรัฐที่เปนหนวยงานที่เสนอรายงานและจะตอง

จัดทํารายงานการเงินเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไปสงใหกระทรวงการคลัง

เพ่ือจัดทํารายงานการเงินรวมภาครัฐ คือ หนวยงานของรัฐตามที่

กําหนดไวในพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

ซึ่งไดแก หนวยงานทั้งหมดที่อยูในความควบคุมของรัฐบาล 

หนวยงานที่ดําเนินงานโดยใชเงินทั้งหมดหรือเงินสวนใหญ

จากเงินงบประมาณ รวมทั้งหนวยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมาย

กําหนด



หนวยงานที่เสนอรายงาน (ตอ)

ซึ่งประกอบดวย

1. สวนราชการ

2. รัฐวิสาหกิจ

3. หนวยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 

องคกรอิสระตาม รัฐธรรมนูญ และองคกรอัยการ

4. องคการมหาชน

5. ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเปนนติิบุคคล

6. องคกรปกครองสวนทองถ่ิน

7. หนวยงานอ่ืนของรฐัตามที่กฎหมายกําหนด



รายงานการเงิน

รายงานการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคท่ัวไป

ของหนวยงานของรัฐ จะตองเปนรายงานการเงินท่ีรวมเงิน

ทุกประเภท และหากมีหนวยงานภายใตการควบคุม ตองจัดทํา

รายงานการเงินรวมท่ีรวมหนวยงานยอยทุกแหงท่ีอยูภายใต

การควบคุมของหนวยงานของรัฐนั้น ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 

ฉบับท่ี 35 เรือ่ง รายงานการเงินรวม (เมื่อมีการประกาศใช)



รายงานการเงิน (ตอ)

รายงานการเงินของหนวยงานระดับกรม จะตองแสดงภาพรวม

ของหนวยงานสวนกลาง หนวยงานสวนภูมิภาค และหนวยงานยอยภายใต

สังกัด รวมทั้งกิจกรรมเก่ียวกับเงินนอกงบประมาณ ไมวาจะเปนเงินนอก

งบประมาณที่กฎหมายอนุญาตใหนาํไปใชจายไดโดยไมตองนําสงคลัง 

เงินทุนหมุนเวียน หรือกองทุนเงินนอกงบประมาณที่อยูในความควบคุมของ

หนวยงาน ทั้งนี้เพื่อใหรายงานการเงินแสดงรายการที่ครอบคลมุทรัพยากร

ทั้งหมดที่หนวยงานใชไปเพือ่กอใหเกิดผลผลติตามเปาหมายของหนวยงาน



ลักษณะเชิงคุณภาพของรายงานการเงิน

ลักษณะเชิงคุณภาพ หมายถึง คุณสมบัติท่ีทําใหขอมูลใน

รายงานการเงินมีประโยชนตอผูใชรายงานการเงิน ซ่ึงประกอบดวย 

- ความเขาใจได 

- ความเก่ียวของกับการตัดสินใจ 

- ความเชื่อถือได 

- การเปรียบเทียบกันได



ลักษณะเชิงคุณภาพของรายงานการเงิน (ตอ)

ความเขาใจได หมายถึง ขอมูลในรายงานการเงินตองสามารถ

เขาใจไดในทันทีท่ีผูใชรายงานการเงินใชขอมูลดังกลาว 

ขอมูลท่ีซับซอนแตถาเก่ียวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ

ก็ไมควรละเวนท่ีจะแสดงในรายงานการเงิน จึงตองมีขอสมมติวา

ผูใชรายงานการเงินมีความรูตามควรเก่ียวกับกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ

และการบัญชี



ลักษณะเชิงคุณภาพของรายงานการเงิน (ตอ)

ความเก่ียวของกับการตัดสินใจ หมายถึง ขอมูลท่ีมีประโยชน

ตองเก่ียวของกับการตัดสินใจของผูใชรายงานการเงิน ขอมูล

จะเก่ียวของกับการตัดสินใจได เมื่อขอมูลนั้นชวยใหผูใชรายงาน

การเงินสามารถประเมินเหตุการณในอดีต ปจจุบัน และอนาคต 

รวมท้ังชวยยืนยันหรือชี้ขอผิดพลาดของผลการประเมินท่ีผานมา

ของผูใชรายงานการเงินไดความเก่ียวของกับการตัดสินใจของขอมูล 

ขึ้นอยูกับลักษณะของขอมูลและความมีสาระสําคัญของ

ขอมูลนั้น 



ลักษณะเชิงคุณภาพของรายงานการเงิน (ตอ)

ความเชื่อถือได หมายถึง 

- ขอมูลท่ีไมมีความผิดพลาดท่ีมีนัยสําคัญ และตองเปนขอมูลท่ี

เปนตัวแทนอันเท่ียงธรรม

- การแสดงรายการหรือเหตุการณทางบัญชีจะตองแสดงเนื้อหา

และความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจ

- ขอมูลท่ีมีความเปนกลาง



ความเช่ือถือได (ตอ)

- หนวยงานจะตองใชความระมัดระวังในเรือ่งความไมแนนอน

ที่หลีกเลี่ยงไมไดเก่ียวกับเหตุการณตาง ๆ หนวยงานอาจแสดง

ความไมแนนอนดังกลาวโดยการเปดเผยถึงลกัษณะผลกระทบ 

รวมถึงการใชดุลยพนิิจในการประมาณการภายใตความไมแนนอน

เพื่อมิใหสินทรัพยหรอืรายไดแสดงจํานวนสงูเกินไป และมิใหหนี้สิน

หรือคาใชจายแสดงจํานวนตํ่าเกินไป

- ขอมูลในรายงานการเงนิที่เชือ่ถือไดตองมีความครบถวนภายใต

ขอจํากัดของความมีสาระสาํคญัและตนทุนในการจัดทํา



ลักษณะเชิงคุณภาพของรายงานการเงิน

การเปรียบเทียบกันได หมายถึง สามารถเปรียบเทียบรายงาน

การเงินของหนวยงานในรอบระยะเวลาตางกัน และยังตองสามารถ

เปรียบเทียบรายงานการเงินระหวางหนวยงาน ดังนั้น การวัดมูลคา

และการแสดงผลกระทบทางการเงินของรายการ และเหตุการณ

ทางบัญชีท่ีมีลักษณะคลายคลึงกัน จึงจําเปนตองปฏิบัติอยาง

สม่ําเสมอไมวาจะเปนการปฏิบัติภายในหนวยงานเดียวกัน

แตตางรอบระยะเวลา



การโอนยายสินทรัพยและหนี้สินจากหนวยงานหนึ่ง

ไปยังอีกหนวยงานหนึ่งตามนโยบายของรัฐบาลใหรับรูมูลคา

ตามบัญชีสุทธิของสินทรัพยหรือหนี้สินนั้นเปนรายการ

ปรับปรุงสวนทุนของหนวยงานผูโอนและผูรับโอน

การโอนสินทรัพยและหน้ีสินระหวางหนวยงาน



การรับรูรายการ

คํานิยาม

การรับรูรายการตองเขาหลกัเกณฑ 2 ประการ คือ

เกณฑ์การรับรู้

ความเป็นไปได้

ค่อนข้างแน่

วดัมูลค่าได้อย่าง

น่าเช่ือถือ



สินทรัพย



- มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีหนวยงานจะไดรับประโยชน

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยนั้น และ

- มูลคาของสินทรัพยนั้นสามารถวัดไดอยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ

เกณฑการรับรูสินทรัพย ดังน้ี



ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตสาหรับสินทรัพยในภาครัฐ

ใหหมายความรวมถึงศักยภาพในการใหบริการของสินทรพัยดวย

การพิจารณาวาสินทรัพยใดอยูภายใตการควบคุมของหนวยงาน 

หนวยงานจะสามารถควบคุมสินทรัพยไดหากหนวยงานสามารถกระทํา

การขอใดขอหนึ่ง ดังนี้

1. ใชสินทรัพยนั้นในการผลิตผลผลิตของหนวยงาน

2. ไดรับประโยชนจากการขายสินทรัพยนั้น

3. คิดคาธรรมเนียมหรือคาตอบแทนจากการใชสินทรัพยนั้น

4. สามารถอนุญาตหรือปฏิเสธการขอใชสินทรัพยนั้น

จากหนวยงานอื่นหรือบุคคลอื่น



การวัดมูลคา

สินทรัพยที่มีการแลกเปลีย่น

บันทึกมูลคาเริ่มแรกของสินทรัพย

ตามราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหา

สินทรัพยนั้น ราคาทุนดังกลาว 

รวมถึงคาใชจายในการทําให

สินทรัพยนั้นอยูในสภาพพรอมใช

งานในครั้งแรก

สินทรัพยที่ไมมีการแลกเปลีย่น
ใหบันทึกบัญชีโดยใช

มูลคายุติธรรม 

ณ วันที่ไดมาของสินทรัพยนั้น



ประเภทของสินทรัพย

สินทรัพยหมุนเวียน สินทรัพยไมหมุนเวียน



รายการสินทรพัยโดยทั่วไปของหนวยงานของรัฐ ไดแก

เงินสดและ

เงินฝากธนาคาร

ลูกหนี้จากการขาย

สินคาและบริการ

เงินทดรองราชการ เงินฝากคลัง

ลูกหนี้เงินยืม เงินใหกู

รายไดจากเงิน

งบประมาณคางรับ
รายไดคางรับ วัสดุคงเหลือ

คาใชจายจายลวงหนา สินทรัพยอื่น



หน้ีสิน



- มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีหนวยงานจะสูญเสียทรัพยากร

ท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อนําไปชําระภาระผูกพันนั้น และ

- มูลคาของภาระผูกพันท่ีจะตองชาระนั้นสามารถวัดได

อยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ

เกณฑการรับรูหน้ีสิน ดังน้ี



หนี้สินท่ีมีความไมแนนอนเก่ียวกับจังหวะเวลาหรือจํานวน

ท่ีตองจายชําระหนวยงานจะรับรูประมาณการหนี้สินเปนหนี้สิน

ของหนวยงานเมื่อประมาณการหนี้สินนั้นทําใหหนวยงานมีภาระ

ผูกพันในปจจุบันแลว และมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีหนวยงาน

จะสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระ

ผูกพันนั้น รวมท้ังสามารถประมาณมูลคาของภาระผูกพันนั้นได

อยางสมเหตุสมผล เชน การฟองรองตามกฎหมาย

ประมาณการหน้ีสิน



ประมาณการหน้ีสิน (ตอ)

ผลของเหตุการณในอดีตทําใหหนวยงานมีภาระผูกพัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะ

การเงินแลว หนวยงานจะตองรับรูประมาณการหนี้สินดังกลาว ณ วันที่ในงบแสดง

ฐานะการเงินเพ่ือชําระภาระผูกพันนั้น แตหากหนวยงานไมนาจะมีภาระผูกพันใน

ปจจุบันอยู ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ใหเปดเผยขอมูลไวในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินหากขอมูลดังกลาวมีนัยสําคัญ ในกรณีที่หนวยงานรับรูประมาณ

การหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน หนวยงานตองทบทวนประมาณการหนี้สิน 

ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และปรับปรุงประมาณการหนี้สินใหเปนประมาณการ

ที่ดีที่สุดสาหรับวันนั้น และหนวยงานจะตองกลับบัญชีประมาณการหนี้สินหากความ

นาจะเปนที่หนวยงานจะสูญเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจเพ่ือชําระภาระผูกพันนั้นไมอยู

ในระดับเปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป



- ภาระผูกพันท่ีอาจเกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต

- ภาระผูกพันในปจจุบันท่ีเกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีตแตไมสามารถ

บันทึกรับรูเปนหนี้สินไดเนื่องจากยังมีความไมแนนอน

หน้ีสินที่อาจเกิดข้ึน หมายถึง รายการขอใดขอหน่ึง ดังน้ี

หนวยงานไมตองรับรูหนี้สนิที่อาจเกิดขึ้นในงบแสดงฐานะการเงิน 

แตใหเปดเผยขอมูลไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หากขอมูลดังกลาว

มีนัยสําคัญ



โดยท่ัวไปหนี้สินควรวัดมูลคาดวยจานวนเงินท่ีไดรับจาก

การกอภาระผูกพัน หรือบันทึกดวยจานวนเงินสดหรือรายการ

เทียบเทาเงินสดท่ีคาดวาจะตองจายเพื่อชาระภาระผูกพันนั้น

การวัดมูลคาหน้ีสิน



รายการหนี้สินโดยทั่วไปของหนวยงานของรัฐ ไดแก

รายไดรับลวงหนา
รายไดแผนดิน

รอนําสงคลัง

เงินทดรองราชการ

รับจากคลัง

เงินรับฝาก รายไดรอการรับรู เงินกู

ประมาณการหนี้สิน หนี้สินอื่น

เจาหนี้ คาใชจายคางจาย



สวนทุน/สินทรัพยสุทธิ



รัฐบาลจะถือสวนทุนหรือสนิทรัพยสทุธิของหนวยงานแทนประชาชน 

สวนทุนหรือสินทรัพยสทุธิของหนวยงานโดยทั่วไปประกอบดวย

ทุน รายไดสูง/(ตํ่า) กวาคาใชจายสะสม



รายได



- มีความเปนไปไดคอนขางแนในการเกิดขึ้นของรายได และ

- สามารถวัดมูลคาของรายการดังกลาวไดอยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ

เกณฑการรับรูรายได ดังน้ี



รายไดควรวัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทน

ท่ีไดรับหรือคางรับหลังจากหักสวนลดตาง ๆ (ถามี)

การวัดมูลคารายได



รายไดอาจจัดแบงเปนประเภทตาง ๆ ได ดังนี้

รายไดจาก

เงินงบประมาณ

รายไดจาก

การรับบริจาค

รายไดแผนดิน
รายไดจาก

เงินชวยเหลือ

รายไดจาก

เงินกูของรัฐบาล

กําไร/ขาดทุน

จากการแปลงคา

เงินตราตางประเทศ

รายไดอื่น



คาใชจาย



- มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีหนวยงานจะไดรับประโยชน

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยนั้น และ

- มูลคาของสินทรัพยนั้นสามารถวัดไดอยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ

เกณฑการรับรูคาใชจาย ดังน้ี



คาใชจายอาจจัดแบงเปนประเภทตาง ๆ ได ดังนี้

คาใชจาย

ดานบุคลากร

หนี้สงสัยจะสูญ

และหนี้สูญ

คาใชจาย

ในการดําเนินงาน

คาใชจาย

เงินอุดหนุน

คาเสื่อมราคา คาตัดจําหนาย

ดอกเบี้ยจาย รายไดแผนดินนําสงคลัง คาใชจายอื่น



งบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินสินทรัพย

สวนทุน/สินทรัพยสุทธิ



งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน

คาใชจายรายได







หนังสือกรมบัญชีกลาง

ที่ กค 0410.3/ว 357

ลว 15 สิงหาคม 2561

เรื่อง รูปแบบการนําเสนอ

รายงานการเงิน

ของหนวยงานของรัฐ
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